
L 

1 
4, 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO, A 
Pregoeira deste município torna público que no dia lide Abril de 2019 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 00312019/SMI-PP, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS E DIVERSOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICIPIO DE CARIRÉ. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário 
de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites j//municiios,çe.ov,brLjicicoes/ 
e http://www.carEce.gpv.br/,  Informações pelo fone: 0**88 - 3646 1133, ou no endereço à Praça 
Elísio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 20 de Março de 2019. 

Pregoeira 

F 	Praça EU.o Aguiar, 141 1 	1 Cer:: 624000 1  Telefone: (88) 36461414 

L oreFeituramcere•,m 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°055 1 FORTALEZA, 21 DE MARÇO DE 2019 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE ADENDO AO EDITAL - TOMADA DE PREÇOS N 006/20191 
SMI-TI› - A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Carirá-CE, no uso de suas atribuições legais torna público para conhecimento dos 
interessados ADENDO de Modificação no Edital convocatório. MOTIVO: Inclusão da tabela de encargos sociais. Conforme determina o Art. 21, W da Lei 
N° 8.666/93, Nova Data de Abertura: Fica ADIADA a Data de Abertura dc 20/03/2019, às 1 5h, para o dia 10 de Abril de 2019, às 15h. O Aden tMs 

se a disposição dos interessados na sede da CPL e no Sue: igpjLjvww.tcm.cc.gov.br!licitacoes/, bem como o Edital Alterado. 

2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CI'l. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICiPAI, DE CARIRI AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL 131, I'4 
A Pregoeira neste município torna público que no dia li de Abril de 20.19, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Pi scial N °  O 

SM1-PP. cujo Objeto é a Aquisição de maquinas e equipamentos energéticos e diversos para atenier as necessidades da Secretar de 
e Desenvolvimento do Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de aten 	ent 	ublico 

d. 0h 'is 12h e pelos Sites 	 hhp 	wcrnitccs.govbi/ Informações pelo Tcictone (88) 3 	133 ou no 

endereço à Praça Elísio Aguiar, S"N", Centro. Cariré-CE, 20 de Março de 2019. Antoisia Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 
............................................ 

.5.......** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 0092019PP!NFRA- O 
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE torna público que no dia 05 de Abril de 2019, às 09h, na Sala da Comissão de 

Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N ° , Centro, Ipu-CE, receberá Propostas para Aquisição de peças e acessórios para reposição, de acordo 
com a necessidade, para motos das diversas Secretarias e Autarquia Municipal de Transito de Ipu. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá 

ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste Aviso, no horário das OSh 
às 11 h30min. Ipu-CE, 20 de Março de 2019. Bruno Emanuel Fernandes - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2019.03.20.01. Cujo objeto é a Cessão de Direito de 

uso de Sistema infon -natizádo web compreendendo o Gerenciainento Eletrônico de Documentos (GED) e manutenção dos serviços relacionados, destinado 
a atender as necessidades administrativas do Poder Legislativo Municipal de Forquilha, abertura: 05 de Abril de 2019 às 09:00hrs, conforme especificações. 
O edital completo estará a disposição dos interessados na As'. Criança Dante Valério, 48 1, Centro, Forquilha, Ceará, horário de 08:00li às 16:00h e nos 
endereços eletrônicos do Portal de Licitações do TCE e Site Oficial do Órgão Licitante. Forquilha/CE, 20 de Março de 2019. Andréia Alves Lima -
Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cratcús - CPSMCR - Extrato de Inexigibilidade n° 00l/2019/CPSMCR/Pl. 
A CPI- do CPSMC'R, em cumprimento à Ratificação proèedide pote Diretora Executiva do Consórcio, faz publicar o extrato resumido do Processo de 
Incxigihilidadc de Lictaç/to a seguir: Processo o' 001/2019/CPSMCR/Pl, ciii conformidade com o Processo de Chamamento Público n' 002/2019/CHP e 
seus anexos: Fundamento legal: Capul do Artigo 25, da Lei n° 8.666/93: Favorecido: Multi Imagem Radiologia e Diagnostico por Imagem Fireli, CNPJ n' 
15.12.030/0001.-nP Valor Estimado: RS 81.000,00; Dotação Orçamentária a' 01.01 10.302.0001.2.003.33.90.39.00. CrateúsCE, 20 de março de 2019. 
Maria do Carmo Rodrigues Soares Morais - Presidente da ('omissão de licitação - CPSMCR. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA LIRA \ILJM( IP l DL AlUMIA - AVISO DL LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N`2019.03.21.001  - 
GM-APrefeituraMunicipal deAivaba-Ct/, uti'avds (la (omissdo d  Licitação, localizadana Rua Niceas Arraes,N° 128, C entro ,Aiu aba- CE, comunica aos 

ISC 	interessados que no dia 04 de Abril de 2019 is 091i hi ii hctl ç. 'o na lslod ilidade Plcl,'io  Presencia  Y 2019.03.2 1 001 GM cujo Objeto Prestação de 

MISTO 	serviço de borrãcharia, destinado atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Aivaba-CE, conforme descrição 
constante do Anexo 1 deste Edital. O Edital podcrd ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 081i 
es 12h ou pelo Portal do 1 CL CL jçpj/wwtççesJeJmçju_ntç.a iu iba CE 21 de Março de 2019 Joana Beniuo Leitão -  Presidente da ( PL.  

'sC'c12ii5j) 
5.....a.... 

ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUADA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N°2019.03.21.001 - 
SEINFRA- A Secretaria de infra Estrutura e Urbanismo, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, Aivaba-CE, 
comunica aos interessados que no dia 03 de Abril de 2019, às 09h, abrirá Licitação na Modalidade Pregão Presencial N°2019.03.21.001 - SEINFRA, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para o seis iço de manutenção corretiva de bombas, junto a Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Aivaba-CE. O Edital poder/i ser retirado na ( omi:mss3o de licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de OSli às 12h, ou pelo Portal 
do ftl[; attpa/www.tce.cçpovhr/licitacoes .Ainal)a-CE, 21 de Março de 2019. Joana Benício Leitão -  Presidente da CPL. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz Secretaria de Governo e Administração - Aviso de Pregão Presencial N° 09/2019-SEGAD. A 
Prefeitura Municipal de Cruz comunica mios interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 04 de Abril de 2019, na sala de reuniões da Comissão 
de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes mii"-- Famoo \ningas - Cruz-CE, a proposta dc preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 
09/2019-SEGAD -Aquisição dc Vcíeulos tipo passeio e anibuláncia e Motos para rs SccretariasMunicipais. O edital poderá serobtidojunto ao Pregoeiro, 
no endereço supracitado nos dms PInas, das dho() 3m 12h00, e no sito me w.tce.cc.gov ,br/licitacoes. Cruz-CE, 20 de Março de 2019. José Ednaldo Alves 
de Sousa - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Chamada Pública " 0l/2019-SImDUC. A Secretaria de Educaçào e Cultura comunica aos interessados 
que catará recebendo até às 08h30min do dia 16 de Abril de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro 
Aningas - Cruz-CE, a documentação de habilitação e projeto (te senda pala a. Chamada Pública n° 01/2019-SEDUC - Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura 'antilia,'. O edital poderá ser obtido junto a Secretaria de Educação  e Cultura e na Sala da Comissão de Licitação, no endereço supracitado 
nos dias fitem, das 11h00 às 12h00, e no sue wwwÁce,ce.gov.bi  /licitacocs. Cruz-CE, 20 de Março de 2019. Raimundo Otávio da Mota- Secretário de 
Educação e Cultura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Adiamento - Edital de Pregão Presencial N" 03.28.0112019. A Prefeitura de Barreira, 
comunica aos interessados o adiamento (Ia licitação na modalidade Pregão Presencial de n° 03,28f 1/2019, para o Registro de Preços visando a futura e 
eventual contratação de empresa especializada em realização (te eventos, para suprir as necessidades da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social e 
Cultura, Educação e Gabinete do Prefeito do Município de Barreira/CE. Desta forma, a licitação que anteriormente estava prevista para o dia 28/03/2019 fica 
adiada para o dia 29/032(11 O A 0d:301t. Barreirã-CE, 20 de março de 2019. Mayane da Silva Castro - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Barreira. 

*55*55*5* 

Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmácia Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° PP-07/2019. Abertura: 04 de abril de 2019 às 09:00 horas. 
Julgamento: Menor Preço Global. Obicto: Aquisição de gêneros alimentícios (peixe) destinados as famílias cai -entes, para distribuição no período da semana 

santa, de interesse da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Sociul do Município de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas 
no projeto básico/termo de referência e demais exigências do edital. Intbrmações: Praça 7 de Setembro, N°635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, 
ou no site sssnw.tce.ce.gov.br. Francisca Silvaniã de Sousa Alves.SiIm a --Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - AVISO DE ANULAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°06.00412019-
TP - A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE toma público a ANULAÇÃO da Tomada de 
Preços, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para obra de complenienlação da pavimentação asfáltica superficial e sinalização em Ruas na Sede do 
Município de Maranguape-CE, fazendo-o com base no Art. 49 da 1 ei mie licitações. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima - Presidente. 



l 	'rdete 	br 

i EDITAL IiE 5OTfCtÇ5EÇONST1WT!& EM MORÁ :COM i'RAZo DE.i(QuNzE):pÀs 
r-r MÃEPA101AU'UT '4.'OLTDA p 	 paoscrncCNJsobc 

SGE, 
CECt?ntn7O, ir. 	 1rposjbilId.d. do1lfiaço-1 1d,du1 

ir1ul. 	no ctarcrn cm ic1 ipc,rrlo ou 1C scbido. scncadopmsaxir . irsrur .,,xo pera rolri1ca. 
- Lor 	 Ora os 8UQUIrI 1CS aE31)0 relacienados para que ul' 	i 	6.OimprDrrOrtV1 de 15 
(qiln 	 a pcaça&. 	WI. 1 	r itado 	i 	pe 	 i 
inad 	 1 t 1j1auhiriac c1r 	ii 	1 1 	rr - 1 

REÏi E O 	 Ã1 :osa)KÁuY'L LOIE5AL\ -s CV000 	t 	O 
471 QE e 1. '1 E R - CICE1EO RoRr- 

EWr?L 	AUGUSTO 

	

...:. 	. 	. 

ESTADO O'.4RA - 

	MAR REI- 

PREF.EI  DE AlIJABA - AVISO DE UCITACAO - 
REGAO PRESENCIAL ? 2019:G32 1 00 - SEINFRA - A- Secretarla de n-s hu jr e 

use tav a Cr ao de licítaoo, íQC;gimaca na I1 1 N à A r, '4 12S C'tr 
AIJ 	CE &1 caa 1 ar aduerlaO3daAbj1de2OI9 às1)in  br a 1 açon 
, a 	°req 	' e 1C 	201' O 21 001 SEINFR- ci o 1' a . Centrtaaa de 

ernpr a para 	aev co Cc marnit eeio cOlTeta de berece.. jei 	. e 	Seetada d 
lntr estrutura doMunIclpo dei Aiub C dEditai podeâser reiradall COTI sao de, Le. aça 
aD ei íe 	- 'a - a O rO de expe 1 1t ao uj ao de 08h as 12i ou ..e .. PeCa do CE 

jwws-oLr1iiscoes Aiu tu CO 21 
 

de Março de 2019 Joei. Ber,1ci0 Leitao — 
esidente da CPL  

ESTADO DO CEAO.A - PREPEITUPA MUNICIPAL DE AtUARA - AVISODE UCITAÇAO — 
PREGAOPSECC1PLE1  2019032 C'13M-Â°c aMor coIua0Cr - .ada 

r-.sc _s co. 	iradraR 	II asA'Taa' u 120 C 	ear CO cc, coco 
raess. 	queCo04de!1 b Id 2019 SsO9h atirak 	on Modal :1-1 t e 

serco 1 cOlo °a 21 001 O 3 jeta Prestaçao de se - viço de boiTacharia destinado:  
o1 tderas acessiaades das U dcc e-Jsdmintstrativas da Prefitura Muri cipa deAftlba CO 
Zefórme const e coA e,u eS O Edital podéràser retire do es ('o-si seo de 

1 açcao 	e 	o a ra rio es-á 1 	exod 	ao piE is c 085 	2 	 do 
E-CE fl)jj se eovbcit 	Aiu 5a.CE. 2 1 de Marco de 2010  Je e EcrI mi 

Leitão -PresidentedaCPL 
1ESTADO DO COARA - PREFE1TL,RA 0UN1C 5AL DE ACARAU - AVISO DE LICITAÇAO - 
TO IlDA  DE PREÇOS 130302/2319-A Co 	a Parres -lei 3 cc aso da e a e do 

c. 	odeA..a alCE o rieu5l O 02 2OflhE1 e itodoeicter 	o qunop 
rIcoS tdc2O 	uOOh3°mena S dedaPett1er. 031 sdsa 	cacernosA. lo 	OS 
115 e,cr  A,Se o .v150:di e ..e co, esta-,  eàuacdo ei ccãÓhs.MOdal E 	TeAr_e de 0tur 3: 

o -p 	csmentó Se 	0ç 	ocoao 	o'e a03 02/ O 9. 	er ,orte 11 
e esiaçae de 55 1505 cc co uda mariLal e corte de capoera tira ew e e-si dtvorcos 1 e lios 
desabadas dc 5 araciplod sarau CO ortorrre° o elcO 1 O 	cc Ir e i11 era 
S derI Comi o 0em crLedo. 1aeso rio ec ano de 	3s 12'r. 	cSco 	c 	de 
Cc 	do Estade -itiO //mio oios cc e. cOO orlil Ilse 	An. Fiavia Tecer - ?reslct ate d 
CorrI CSO Perniatient de LIs tsçao 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITIcRA WUMCIPAL DEÉ1,CARAG - AVISO DE LICITAÇÃO.. -  
ro SOA DE PREÇOS N 13030312019- A Com suo P rrrarente de 1 	 O etc 1 edo 

se cip de 5 au CO 1 nt 	.ko.risca  nheclimentodse ri essa 	e 	pros ir . día. 08 
,,,é Abr'ii a e 2 0 1 08h5irr e ri S á. Pire 1 te iz.dae cc ri CT ArauiO O 
JeraaOer°rrC co víridde 5 vtiira Os - resliieode .3 Sie;nE \lce.c TecSddd° iSeços 
eo te o re Menor P eço  ±ado soa o e O 1 E se com o rijint 0S -O 
E ccc e seroso de maaut.cc o viária. em d v-r .... Ruas C!a Sede ÍEIS CI 05 00 
titircipio dc Ascrou-CE do,tforcsta Pcojetà.B1)sito;dd.) -- sriEtr.re te 'elegia eu ScCc ia 
Ocoaso Es e -etc de Jo toCo.. e o-a octr Ort 12h : 
s5O tit 3í1J 53110. 1.050.30 - e -co - . Aos FIada TiX . 	 - 

STADO DO CEAçIl PErFFITUE O  MUNICIPAL DE CA5 IPE 5V SO DE LICITACAO - 

	

°1OOPRO0O CIrrLS 1)23 3 5511 °P-A°eqoerac Icei 	e 	rnapuo coocenco 
de Àbril de 2010 CC OOlt 	te cbnrdo E ..,ao r 	1 soe i eao 15 ercoa 

l9/SWI o Obetc e 1tqestçao dp esquinas culpamentos cr9sticos e 
1 rsospalco ..t-ricr 2s es-  es 3 rica da Secretar d la aeetrutdra DecorreI jtmeiutc, do 
rttcipiode Cc cc CO O OS e 1 1 06nivèi nos IC cIcia r° es'a Es e 0O co Lo ar 1 

- °- 5dir'e - cOcOS de EEC Es o SØeiOSlSitS_ ítrj!mUribitiibtitdeico cc brco0.ccol e 

	

o -os or:. SÍT a 	3 neo, Cte..155 e  3635 133  citE -co e -  derer -  - 
Ocr o. Cariri-CE 2Sdc Marçode2Oit.Aetorria ReitteneAoaicrde r 

-DC 
tU'PO_. c3DADEPREÇOSIF220210.1I20l3-AC ei e- 

te Precostei do iCanelp:o do Aeoeo OS 53-13 pus co pim cQnhEcimentC,ccc Icreecoos e 
1e5, eco de Olgarnc 0._ te - se Co°  . crie e MoEu Ocre Tompeia, ce,  PreGue e- ooee SOS o 
-2 2t32 .ClOOi - ioOose-co eteoBjEro: Cc reto .orteecrcoec co cut z 0ee d0 co,sU teces 

coco-se 3 JU -OQI ' do Frefs co cc ii e e o O A_coei OS 
NABIT EtA RQOEIGU TESOIcSAAO.00IDOS-.3000  Suco 	Ti flI>  

e 	01 011 5 E CRISeS N'E LITADA1S° OA 	1 EVES /OQd3OS 
ASSOCIADOS trcrs53 ri-  3'ePJ coto o te t 3 t5 -5ti 300-eS 	1ANtEL TJAÇOICÈtOS 
CEITE.SQCADE 0.0 IIIOLA L DO/sOe DC- Oco r 	5313 .3 1 1Ofu 2 52C1 1SSd001 
SA)fASOCIEOSDc- t )D}V DtIcL DE ADVOCAØIA te 	ia C0.PJ Fo 117 1 e 

auEnrDÃVlD DEoÃNDFíADE...iMEDEIROíE 	RbDSA SOCtEDt INDIVIDUAL E 
ADVOCACIA 1 crenoCN°J 	0.. A 0.  Ç 1OI5 5312 Potii5atAb5itEo er_ .c 6 

o Le 	PIW51f1, 3 eu eO Orou- - 5osteriovta coeceSo coi o Adiro 
°g cc 	'es ir e- Meo IlirtiTsÇSs ra Sois - 	. S.-.tEiàiLuc. ir- -tI zs:to 

ccl r Aros o 'e - CcI r edo À- 	o L sino 	ice. C A e a 	E,-n nor e 1 
535.AtreFIEeia'cis eira -PresidcatedacomlssSÕPe 	Irei.Ia Tzti e 

ti:- 	 .553 

. 	:....... 	...............-. 	... 	.... 

nun' resu\( 1 

O subsecretário Bruno Biarico repetiu oritèii.i várias vezes 
que a reforma e a eesrruturação foram anunciadas Juntas 
por uma questão de tiansoarê te! a Não foi isso E que os .co 
mandantes militares entenderam que esta era a melhor opor 
urrucade Eles cederiam em agins pontos e,ao mesmo tem 
po, corrigiriam o que enxergam como injustiça 

Os militares continuarão com anragens que jáestão caiu 
do para todos os funcionários publicos e nunca existiranpa 
ar os outros trabalhadnms como a pandade e a mtegranda 
de Ou se ta ao se aposentar com o mesmo salario e na reser 

receberão todos Os realustes que forem dados para 05 d3 

atii a. Quando passarem para a rs.erva receberão urna gradil-
ccao de oito meses de salano Artes eram quati'o Quando 
fizerem cursos continuarão tendo direito ao ad1 cinnai dclii 
bilitacão, soque os nercentuais subiram Para os ofir r s su 
oeriores, saí •.de30% parâ769. 

\ 

Pass: 	ireito a outro adidonal, o de disponibilidade. 
O arguir euro para justificar esse noi o beneficio e que eles 
quando vão para a reserva contir amàdspdsição do servi-
co militar, que pode chamáros a qualquer momento. Pode 
até ser c ;ejam convocados, mar é raro. Imagina só o 
xemplo do capitãojair Bolsonaro. Ao ir para wrêsen7,i, 

33 arc, ele continuou ganhando o salário de capitão 
dep 1- acu ou com o que ganhava como vereador, dr - 
tadoeaoFaprr- cie. E desde então  
para qualquer serviço í vim. Este é apenas um exemplo 
mostra que qi andn t o anosentados eles podem execo 
Outis ' L r ' 1 	 remunerai -. 	uoagor 

1 	-1-trssoresque povoamogoverl 1 


